АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАН ОВЛЕН ИЕ

XCJ S  п Пограничный № £*

Об утверждении Положения о комиссии по размещению
нестационарных торговых объектов и включению в схему

размещения нестационарных торговых объектов на
территории Пограничного муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации",

приказом департамента лицензирования и торговли Приморского края от 15 декабря

2015 года N 114 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами

местного самоуправления Приморского края схем размещения нестационарных

торговых объектов", руководствуясь Уставом Пограничного муниципального округа,

Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по размещению нестационарных торговых объектов и

включению в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории

Пограничного муниципального округа и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить положение о комиссии по размещению нестационарных торговых

объектов и включению в схему размещения нестационарных торговых объектов на

территории Пограничного муниципального округа (прилагается).

3. Постановление Администрации Пограничного муниципального округа
опубликовать в общественно-политической газете Пограничного муниципального
района «Вестник Приграничья» и разместить на официальном сайте Администрации

Пограничного муниципального округа в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации

Пограничного муниципального района от 18 декабря 2019 г. №748 «О создании

комиссии по включению нестационарных торговых объектов в схему размещения

нестационарных торговых объектов на территории Пограничного муниципального

района».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

Администрации по экономическому развитию И.А. Борщенко.

Глава Администрации
муниципального округа О.А.Александров

п
муницкплль
K 't f  1 1 й ' Я

аального округа
',Jr ВЕРНА

Утюжникова Н.В.
21 436

Утверждено постановлением
Администрации Пограничного
муниципального округа
от N° £ / /

Положение
о комиссии по размещению нестационарных торговых

объектов и включению в схему размещения
нестационарных торговых объектов на территории

Пограничного муниципального округа

1. Общие положения

1. 1. Положение о комиссии по размещению нестационарных торговых объектов

и включению в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории

Пограничного муниципального округа (далее - Положение) разработано в

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации",

приказом департамента лицензирования и торговли Приморского края от 15 декабря

2015 года N 114 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами

местного самоуправления Приморского края схем размещения нестационарных

торговых объектов" (далее - Приказ N 114).

1.2. Положение о Комиссии создано в целях:

- оказания содействия развитию малого и среднего предпринимательства;

- упорядочения размещения нестационарных торговых объектов (далее -

НТО);

- включения вновь размещаемых НТО в Схему;

- исключения мест размещения НТО из Схемы с указанием оснований для их

исключения;

- предоставления компенсационных мест размещения НТО без проведения

аукциона в случае необходимости освобождения места размещения НТО для нужд

Пограничного муниципального округа;
- внесения изм енений  и дополнений , вносим ы х в С хем у, в том  числе

изменение специализации нестационарных торговых объектов.
1.3. Положение определяет задачи, полномочия и порядок работы комиссии

по размещению нестационарных торговых объектов и включению нестационарных

торговых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на

территории Пограничного муниципального округа (далее - Комиссия) и разработано в

целях комиссионного рассмотрения поступающих заявлений от юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, физических лиц, не являющиеся

индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый

режим «Налог на профессиональный доход» в течении срока проведения

эксперимента, установленного Федеральным законом от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ

«О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима

«Налог на профессиональный доход» о включении нестационарных торговых

объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов (далее - Схема),

внесении изменений и дополнений в Схему;

предложений, замечаний о внесении изменений и дополнений в Схему по

инициативе Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Приморском крае

в рамках рассмотрения обращений субъектов предпринимательской деятельности;

инициативе органов местного самоуправления Пограничного муниципального

округе;

предложений о внесении изменений и дополнений в Схему по инициативе

Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению

инвестиционного климата в Пограничном муниципальном округе.

1.4. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с настоящим

Положением.

1.5. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением

Администрации Пограничного муниципального округа.

1.6. Уполномоченным органом, координирующим работу комиссии, является

отдел экономического развития и привлечения инвестиций Администрации

Пограничного муниципального округа.

2. Состав, структура и функции Комиссии

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря

и членов Комиссии.

2.2. Полномочия председателя Комиссии:

- осуществление руководства деятельностью Комиссии;

- координация работы членов Комиссии;

- назначение даты проведения заседания Комиссии;

- утверждение повестки дня заседания Комиссии;

- ведение заседания Комиссии;

- подписание протокола заседания Комиссии.

2.3. Во время отсутствия председателя Комиссии его полномочия исполняет

заместитель председателя Комиссии, а при отсутствии заместителя председателя

Комиссии - член Комиссии, избранный путем открытого голосования простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии (далее -

уполномоченное лицо).

2.4. Полномочия секретаря Комиссии:

- информирование членов Комиссии о дате и месте проведения заседаний
Комиссии;

- обеспечение членов Комиссии документами, необходимыми для

осуществления Комиссией ее функции;

- ведение и подготовка проекта протокола заседания Комиссии;

- направление протокола заседания Комиссии в отдел экономики и поддержки

предпринимательства Администрации Пограничного муниципального округа;
- выполнение иных организационно-технических функций по поручению

председателя Комиссии.

2.5. Полномочия членов Комиссии:
- знакомятся со всеми справочно-информационными материалами по

включению нестационарных торговых объектов в Схему о внесении изменений и

дополнений в Схему, об исключении места размещения нестационарных торговых
объектов из Схемы;

- запрашивают дополнительные сведения, необходимые для принятия решения;

при необходимости осуществляют выезд для принятия решения о включении

нестационарного торгового объекта в Схему, о внесении изменений и дополнений в

Схему, об исключении места размещения нестационарных торговых объектов из

Схемы;

- представляют свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде, в

случае невозможности личного участия в заседании Комиссии.
- Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не

менее двух третей состава Комиссии.

- Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

- Заседание Комиссии проводится в соответствии с утвержденной повесткой дня.

- Решение Комиссия принимает большинством голосов открытым голосованием,

при равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Основными полномочиями Комиссии являются:

3.1.1. Рассмотрение обращений юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей о размещении НТО, в том числе по вновь размещаемым НТО на

территории Пограничного муниципального округа.

3.1.2. Принятие решений:
- о возможности (невозможности) включения в Схему вновь размещаемых НТО

с учетом архитектурных, градостроительных, строительных, санитарно-

эпидемиологических, экологических и противопожарных норм и правил;

- о соответствии (несоответствии) размещения НТО требованиям договора на

размещение НТО;

- об исключении мест размещения НТО из Схемы с указанием основания для их

исключения;

- о предоставлении компенсационных мест размещения НТО без проведения

аукциона в случае необходимости освобождения места размещения НТО для нужд

Дальнегорского городского округа;
- о внесении изменений и дополнений, вносимых в Схему, в том числе

изменение специализации нестационарных торговых объектов.

4. Работа Комиссии по размещению нестационарных
торговых объектов и их включению в Схему

4.1. Основной формой деятельности Комиссии является заседание.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости исходя из

соблюдения сроков рассмотрения обращений. Дата очередного заседания назначается

председателем Комиссии.
4.3. Повестка дня заседания Комиссии формируется секретарем на основании

заявлений (предложений), поступивших в комиссию, утверждается председателем
Комиссии.

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины от установленного числа членов Комиссии. При равенстве голосов

голос председательствующего является решающим.

4.5. Решения Комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу путем

открытого голосования, большинством голосов присутствующих на заседании членов

Комиссии.

4.6. По результатам заседания Комиссии готовится заключение, которое

оформляется протоколом в срок не позднее трех рабочих дней со дня проведения

заседания и подписывается председателем либо его заместителем (в случае

отсутствия председателя), секретарем и членами Комиссии.

4.7. Протокол заседания Комиссии хранится в отделе экономического развития

и привлечения инвестиций Администрации Пограничного муниципального округа в

течение срока, установленного номенклатурой дел.

4.8. Решения Комиссии в виде выписок из протоколов от имени Комиссии

подписываются председателем либо его заместителем (в случае отсутствия

председателя) Комиссии.

5. Права Комиссии по размещению нестационарных
торговых объектов

5.1. Для реализации полномочий Комиссия имеет право:

приглашать при необходимости для участия в рассмотрении вопросов

специалистов Администрации Пограничного муниципального округа, экспертов,

заявителей или их представителей;

- запрашивать у субъектов малого и среднего предпринимательства

необходимые для принятия решений по существу их заявлений сведения об их

деятельности в пределах, установленных законодательством Российской Федерации;

- запрашивать в соответствующих организациях, учреждениях, предприятиях

необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- - проводить мониторинг объектов НТО на соответствие (несоответствие)

размещения НТО и деятельности НТО требованиям договора на размещение НТО;

6. И зм ен ен и е состава К ом иссии

6.1. Решение об изменении состава Комиссии принимается главой

Администрации Пограничного муниципального округа и утверждается правовым

актом Администрации Пограничного муниципального округа.

7. Изменение Положения деятельности Комиссии

7.1.Внесение изменений в настоящее Положение оформляется правовым

Администрации Пограничного муниципального округа.

Утвержден
постановлением
Администрации
Пограничного
муниципального округа
от 2025 ШС &

Состав комиссии по размещению
нестационарных торговых объектов и включению в схему

размещения нестационарных торговых объектов на
территории Пограничного муниципального округа

Борщенко И.А., заместитель главы Администрации по экономическому

развитию округа - Председатель Комиссии;

Утюжникова Н.В., начальник отдела экономического развития и привлечения

инвестиций -  заместитель Председатель Комиссии;

Денисова И.Е., - заместитель начальника отдела экономического развития и

привлечения инвестиций - Секретарь Комиссии;

Члены комиссии:
Ильина А.Е., и.о. заместителя начальника отдела имущественных отношений и

землепользования;

Мухина О.А., начальник отдела градостроительства управления

жизнеобеспечения и градостроительства;
Ташлыкова Т.П., начальник юридического отдела;

Мосьпан О. В., главный специалист 1 разряда по землепользованию отдела

имущественных отношений и землепользования: